[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря  2016 года      №  244
 п.Сухоногово

	Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чернопенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
      администрация   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.   Утвердить   муниципальную   программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы».

    2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене «Чернопенский вестник».

          4.  Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чернопенского

сельского поселения

                                                        Е.Н.Зубова
                                                                                  Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА

                                                                    постановлением администрации

                                                                  Чернопенского сельского поселения

                                                                               от    21.12.2016 №  244
Муниципальная   программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальной   программы
 «Энергосбережение и  повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чернопенского сельского поселения на 2017-2019 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Устав  Чернопенского сельского поселения;

 Областная целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Костромской области" на 2011-2015 годы и целевые установки до 2020 года ,  утвержденной постановлением администрации Костромской области от 30 декабря 2010 г. N 464-а

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Чернопенского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Чернопенского сельского поселения

	Исполнители
мероприятий
Программы:

	Администрация Чернопенского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- стимулирование рационального использования энергетических ресурсов;

- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов.

	Основные задачи Программы
	- сокращение потерь энергетических ресурсов при их производстве, транспортировке и потреблении;

- устойчивое обеспечение объектов социальной сферы и населения коммунальными услугами;

- внедрение современных инновационных методов контроля и учёта в области потребления энергетических ресурсов в коммунальном комплексе;

- снижение уровня износа основных фондов коммунальной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2017 – 2019 годы

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение № 1)

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2017 – 2019 годах – 120 тыс.рублей - средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017-2019 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2017-2019 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период реализации Программы

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный орган муниципального образования -  Администрация Чернопенского сельского поселения.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

         Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.

        При   существующем   уровне   энергоемкости экономики и социальной сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.

      Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Чернопенского сельского поселения.

   Основным  инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

     В  предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов.

       Необходимость   решения   проблемы   энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

         1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

       2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

     Повышение   эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

        В  силу   преимущественно   монопольного  характера  рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

    3.  Необходимостью  обеспечить  выполнение  задач  социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

   Принятый  Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.

     В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Чернопенского сельского поселения.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

    Основными    целями   Программы  являются   стимулирование рационального использования энергетических ресурсов;

- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов.

       Для  достижения  поставленных  целей  в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:

     2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.

          Для  этого в предстоящий период необходимо:

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- разработка, утверждение и внедрение примерных форм договоров на поставку топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, направленных на стимулирование энергосбережения;

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок и решений;

- подготовка кадров в области энергосбережения;

    2.2.  Запрет на  применение неэнергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.

Для решения данной задачи необходимо при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в практику применение требований по ресурсоэнергосбережению.

     2.3.  Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.

          Для выполнения данной задачи необходимо организовать работу по:

- проведению энергетических обследований, составлению энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством РФ требованиями);

    2.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы
         В соответствии с требованиями Закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ, начиная с 1 января 2010 года, бюджетные учреждения обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребленных ими воды, дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля в течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема, фактически потребленного ими в 2016 году каждого из указанных ресурсов, с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3 процента. Поэтому одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Чернопенском сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

     Основными  потребителями электроэнергии в учреждениях являются: осветительные приборы, оргтехника.

     Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:

проведение обязательных энергетических обследований с разработкой комплекса мероприятий по энергосбережению;

внедрение автоматизированных систем учета;

прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

Раздел 4. Нормативное обеспечение

    Развитие   нормативной    правовой   и   методической  базы энергоэффективности и энергосбережения в Чернопенском сельском поселения обусловлено тем объемом полномочий, который предоставлен субъектам Российской Федерации согласно Федеральному закону от 23.11.2009 № 261-ФЗ, и призвано обеспечить проведение политики энергосбережения и повышения энергоэффективности на территории поселения.

      Приоритетными   направлениями   совершенствования    нормативной правовой и методической базы энергоэффективности и энергосбережения в поселении являются:

совершенствование полномочий органов исполнительной власти в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

разработка порядка организации проведения энергетического обследования частных жилых, многоквартирных домов и помещений жилищного фонда поселения;

разработка перечня обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

разработка нормативной правовой и методической базы информационного обеспечения мероприятий по энергетической эффективности и энергосбережению.

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

    Руководителем  Программы является Администрация Чернопенского сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

          Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе:

муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным законом  от 09.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

     Муниципальный  заказчик  Программы  с  учетом  выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Раздел 6. Ожидаемые результаты

      По   итогам   реализации   Программы   прогнозируется достижение следующих основных результатов:
- обеспечение надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения организации;

- снижение расходов на коммунальные услуги и энергетические ресурсы;

- снижение удельных показателей потребления энергетических ресурсов;

- использование энергосберегающих технологий, а также оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;

- стимулирование энергосберегающего поведения работников организации.

     Реализация    Программы   также   обеспечит    высвобождение дополнительных финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

Приложение

План мероприятий по энергосбережению

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма финансирования, тыс. руб.

	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация Чернопенского  сельского поселения
	Не требуется финансирования

	2017
	2018
	2019
	Всего

	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам

	Не требуется финансирования

	Замена люминисцентных ламп в помещении администрации  на энергосберегающие лампы

	Местный бюджет

	20

	20

	Приобретение и установка  энергосберегающих ламп, счетчиков потребления электроэнергии с таймерами для уличного освещения населенных пунктов Чернопенского сельского поселения

	Местный бюджет
	100

	100